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АО (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОРГОВЛИ)

l. оБщАя инФормАция

АО кОптово-розниtl]{ое предприятие торговли) (далее кКомпания> или <ОРПТ>>) создано 23 декабря
1993 года, свидетельство о государственной перерегистрации Jф 4802-1910-AO от 04 августа 2003г.,
выданное Министерством Юстиции города Алматы.

Основн ы м и в идаN4 и деятел ьности Компани и я вляются :

. проведениеторгово-закупоLlных изаготови,Iельныхопераций;

. предоставлеlIие услуг хранения товаров, в том числе на складе временного храпения;

. арендные, субаренд}{ые и JIизинговые операции.
Адрес Компании - Республика Казахстан, город Алматы, проспект Суйiнбай дом 481/3 .

z. основьlподготовкиФинлtlсоtsоЙотLlЕтности

Операционная среда

Экономика Респубrtики Казахстан продоJl)кает проявлять особенности, присущие развивающимся
странам. В числе проtlих, к таким характерным особеннос,гям относятся отсутствие свободно

конвертируемой национальной валюты за преllелами страны и rtизкий уровень ликвидности долговых и

долевых ценных бумаг на рынках.

Перспективы экономической стабильtlости Республики Казахстан в существенной степени зависят от
эффективности экономиtlеских мер, предпринимаемых правительством, а также развития правовой,

регуляторной и политической систем, которые находятся вне сферы контроля Компании.

Финансовое состояtlие и будуrчая деятельtlость Компании могут ухудшиться вследствие продол)l{ающихся
экономиtiеских проблем, присущих развивающейся стране. Руtсоводство не Mo)l(eT предвидеть ни степень,
ни продол)l(ительность экоttомических трудностей или оцени,гь их влияние, если таковое будет llMeTb

место, на данную финансовую о,гtlетtlость.

П осл ed спlвлtя п art d eMtttt Со lц D- l 9

В связи с быстрым распространение]\4 пандемии COVID- 19 в2021 году правительства многих стран, в том
tlисле правительство Республики Казахс,гана, ввеJlи разлиtIные меры по борьбе со вспышкой, вклtочая

ограничения на поездки, карантин, закрытие предприятий и других мест и блокировку определенных
территорий. Эти меры ловлияли на глобальную цепочку поставок, спрос на т'овары и услуги, а также на

масштабы деловой активt{ости. Оrкидается, что сама пандемия, а также связанные с неЙ меры

обществеllltого здравоохранения и социальные меры могут повлиять на бизнес-организации в широком
спектре отраслей.

Компаtlия продолжает управлять ситуацией в связи с пандемией COVID-l 9 и реагировать на }lee, а так)ке

внедрила превентивttые меры для обеспе.rения безопасности своих сотрудниl{ов, местных сообществ и

других клrочевых заинтересованных сторон. Компания принимает меры по снижению доли несроtlных

расходов и усилению изоляции, и ограниtIению вовлеченности люлей в производственные процессы. В

результате продолI(ающейся г.rlобальной пандемии COVID-l9 есть неизвестные, но потенциально

значительные последствия в виде повышения уровня волатrjJIьности, изменений цен на Het|rTb, сбоев в

цепоtlках поставок и сни)кеtlия спроса. У.lитывая глобальный характер операций Компании, Компания не

имеет возможности TotlHo предсказать, какие операции булуl, затронуты. Руководство Компании сtlитает,
tlTo влияние COVID- l9 на леятельtiость Компании было минимальныlч1.

Принцип соответствия
,Щанная промежуточная отчетность составлена в соответствии с МСФО (lAS) З4 <Промеяiуто'tная

финансовая oTtleTHocTb)).

Принципы подготовкl{
Финансовая отtlетность подготовлена на основе первоначальной стоимости, За исклюttением
инвестиционной недви)кимости и некоторых финансовых инструментов. Финансовая oTtteTHocTb

представле}tа в Казахстанских тенге (далее - <тенге>), все суммы округJIены до тысяч, за исключенLtем

специально оговоренных случаев.



Принчип начисления
,Щанная финансовая отчетность составлена в соответствии с принципом наtlисления. Принцип начисления

предполагает признание результатов хозяйственных операций, а также событий по факту их соверluения,
независимо от времени оплаты. Операчии и события отражаются в бухгалтерском ytleTe и вклюLIаются в

финансовую отчетность тех периодов, к которым отllосятся,

Призна ние элементов финансовоI"л отчетности
В данную финансовую отчетность вклIоtlены все активы, обязательства, капитЕUI, доходы и расходы,
являющиеся элементами финансовой отtIетности. Все элементы финансовой отчетности представлены в

виде линеЙrtых статей. Объединение нескольких элементов (lинансовоЙ отчетности в одну статью
произведеt{о с ytIeToM их характеристики (функчий) в деятельFlости Компаltии. Каrкдый сушlественный
класс сходных статеЙ представляется в финансовоЙ отLIетности отлельно. Статьи неаналогичного
характера или назначения представляются отдеJlьно, если только они являются существенными.

Приtlцlлп непрерывtlости деятельности
,Щанная tРинансовая oTtleTHocTb подготовлена в соответствии с МСФО, исходя из допущения о том, tITo

Компания булет придерживаться принципа непрерывности деятельности. Это предполагает реilлизацию
активов и погашение обязательств в ходе ее обычной хозяЙственноЙ деятельности в обозримом будущем.

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Стандарты и Интерпретац!l!I, приllятые в текущем году

Следующие новые и пересмотреl{ные стандарты, вступили в силу l января 202l года:

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ (IAS) 39, МСФО (lFRS) 7, МСФО (lFRS) 4 и МСФО (IF'RS) 16 -
<РеrРорма базовой процентной ставки этап 2);
Поправки к МСФО (IFRS) lб - <Уступки по аренде, связанные с пандемией Covid-19, действующие
после З0 июня 202 l г.>;

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ (lAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) lб *
КРеформа базовой процентной ставки - этап 2>; МСФО (IFRS) lб - <Уступки по аренде, связанные с
Пандемией Covid-l9, деЙствуlощие после 30 июня 2021, г.>> - не лрименимы к Компании.

Новые и пересмотренliые МСФО - выпущенные, но еще не вступившие в силу

Ниlt<е приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые были выпушlены, но еще не всryпили
В СИЛу на Дату выпуска финансовоЙ отчетности Компании, Компания намерена применить эти стандарты,
поправки и разъяснения, если примеFIимо, с даты их всryпления в силу.

о МСФо (IFRS) l7 <[оговоры страхования);
О ПОправки к МСБУ (IAS) l - кКлассификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных);
о Поправки к МСФО (IFRS) З - <Ссылки на Концептуальные основы));
о Поправки к МСБУ (IДS) Iб - кОсновные средства: постулления до использования ло нttзначениlо);
о Поправки к МСБУ (lДS) З7 - кОбременительные договоры - затраты на исполнение договора));
. ПОправка к МСФО (IFRS) l кПервое применение Ме>клународных стандартов финансовой

ОТtIетНости)) доLlерняя организация, впервые применяющая Меrкдународные стандарты
фи нансовой отrIетности;

О Поправка к МСФО (rFRS) 9 кФинансовые инструменты)) комиссионное вознаграждение при
ПРОВеДе}lИи (Теста l0%> в случае прекращения признания финансовых обязательств;

О Поправка к МСБУ (lAS) 4l <Сельское хозяйство> - налогообложение при оценке справедливой
стоимости;

о Поправки к МСБУ (IAS) 8 кОлределение бухгалтерских оценок));
О ПОПРавки к МСБУ (lAS) l и Практическим рекомендациям ЛЬ 2 по применению МСФО -

кРаскрытие информации об учетной политике)).

Поправкu к МСФО (rFRS) 3 <Ссылtсu на Концеппlуальньtе octloтtl))

В Мае 2020 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (lF'RS) 3 кОбъелинения бизнесов> -кСсылки
На КОНЦеПТУаl]Ьные основы)). I{,ель данных поправок заменить ссылки на <Концепцию лодготовки и
ПреДсТаВЛеНия финансовоЙ отчетности)), выпущенную в t989 году, на ссылки на (Концепту.lльные основы



представления ()инансовых отчетов), выпущегlные в марте 20l8 года, без внесения значительных
изменений в требования стандарта. Совет TaKrrce добавил исключение из принципа признания в МСФО
(IFRS) З,.tтобы избеlкать возникновения потенциальных прибылей или убытков (2-го дня), для
обязательств и условных обязательств, которые относились бы к ctPepe применения МСФО (lAS) 37 или
Разъяснения КРМФО (IFRIC) 2l <Обязательные платежи), если бы они возникали в рамках отдельных
операций. В то же время Совет решил разъяснить существуlоll1ие требования МСФО (IFRS) З в отношении
условных активов, на которые замена ссылок на кКонцепцию подготовки и представления финансовой
отчетtlости) tle oкa)i(eT влияния.,Щанные поправки вступают в силу в отношеtIии годовых отttетных
периодов, начинающихся [ января 2022 года или после этоЙ даты, и применяются перспективно.
О>lсидается, что данная поправка не окажет существенного влияния lla Компанию.

Попрсtвксt к МСФО (tFRS) 9 KФultatlcoBble ltHcll1pyveLlп,lbl ) - Ko.\lllccLloHHoe вознсlzраэlсdенче прu провеdенttu
кпlесtllQ ]0%> в случqе преltрсlu|енurl прлlзнанLtrl r|пнансовьtх обязапельспlв

В рамках лроцесса е)кегод1-1ых усоверtuенствований МСФО, период 20l8-2020 годов, Совет по МСФО
выпустил поправку к МСФО (lFRS) 9. В поправке поясняются суммы комиссионного вознагра)кдения,
которые организация уtlитывает при оцеtlке того, являются ли условия нового или моди(lицированного
(lинансового обязательства сущес,гвенно отличаtощимися от условий первоначаJIьного финансового
обязательства. К таким суммам отlIосятся только те комиссионt]ые вознагра)кдения, которые были
выплаtlены или получеllы между олределенным кредитором и заемщиком, вклюttая комиссио|tl]ое
вознагра)кдение, выплаtlен}lое или полуrlgц"оa кредитором или заемщиком от имени другой стороны.
Организация дол)кна применять данtIую поправку в отношении фиttансовых обязательств, которые были
моди(lичированы или заменены на дату начала (или после нее) годового отчетноt,о периода, в котором
организация вIlервые применяет данную поправку.

,Щаltttая поправка вступае,г в силу в отноu]ении годовых отtlетtlых периодов, начинающихся 1 января2022
года или лосле этой даты. f(опускается досроrII]ое применение. Компания применит данную поправку в

отношении (lинансовых обязательств, которые были модифицированы или заменеtlы на да,гу начала (или

после нее) годового отчетного периода, в котором она влервые примеtiяет данную поправку. Ол<идается,

чTo дан}lая поправка не окажет существенного влияния на Компанию.

Поправкtt к МСБУ (lДS) 8 кОпреdелtенче бухе,аллlерсклlх olleloK))

В феврале 202 l года Совет по МСФО выпустил поправки к МСБУ (IAS) 8, в которых вводится определение
<бухгал,герсl(их оценок). В поправках разъясняется отлиtItlе ме)кду изменениями в бухгалтерских оценках
и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, в докумеIlте разъясняется, как
организации используют методы измереfiия и исхолные данные для разработки бухгалтерских оценок.

Поправки вступают в силу в отt]ошении годовых отчетных периодов, начинающихся l января 202З года
или после этой даты, и применяются к изменениям в учетной политике и изменениям в бухгалтерских
оценках, которые происходят на дату наt!iLпа указанного периода или посJIе нее. ,Щопускается досрочное
примеltение разрешеtlо при условии раскрытия этого факта. Оiкидается, tlTo данные поправки не окажут
существенного влияния на Компаtlиtо.

Поправкtt к МСБУ (rAq l u llрсttспluческLtм peloulettdatlttstM Np 2 по пpuvelleHltto МС(DО - KPacKpbttllue
tt t tt|lорлt о t 1 u tt об у,1 с,,,,, a ii п oJl ll lп l t lie,

В феврале 2021 годаСовет по МСФО выпустил поправки к МСБУ (IAS) 1 и Практическим рекомендациям
Лs 2 по применению МСФО кФормирование су)кдений о существеl{ности), которые содержат руководство
14 примеры, помогающие организаlIиям применять суждения о существе}lности при раскрытии
инtРормацлrи об учетrrой политике. Поправки дол)кны помоLIь оргаllизациям раскрывать более полезнуlо

иlrформацию об у.l9r"оо политике за ctteT замены требования о раскрытии организациями (знаtlительных

положений> у.tетной политики на требоваttие о раскрытии (существенной иrl(lормации> об У'tетtlой
политике, а такя(е за clleT добавления руководства относительно того, как организации дол)кнь1 применять
понятие существенности при лринятии решений о раскрытии ин(lормации об учетной политике. Поправки
к МСФО (IДS) l применяются в отношении годовых периодов, наtlинающихся 1 января 202З года или

после этой даты, с возмо)кностью досрочного применения. Поскольку tlоправки к Практическим

рекомендациям Jф 2 по применению МСФО содержат необязате.llьное руководство в отНошенИи

применения определения существеtlности к ин(lормации об у.lетной политике, tre требуется указывать
дату встулления в силу даI]ных поправок.

в настоящее время Компания проводит оценку влияния этих поправок, которое оtlи могут оказать на

раскрытие информации об учетной политике Компании.



Поправки к МСБУ (lAS) lб - кОсновные средства: поступления до ислользования по назнаtlению)l, МСФО
(|FRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 - кРеформа базовой процентной ставки - этап 2), МСФО
(IFRS) 17 кЩоговоры страхования>, МСБУ (IAS) З7 - кОбременительные договоры - затраты на
исполнение договора), МСФО (IFRS) 1 кПервое применение Международных стандартов финансовой
отчетности) - дочерняя организация, впервые применяющая Международные стандарты финансовой
отtIетности, МСБУ (lAS) 4l кСельское хозяйство> - налогооблоil(еrlие при оценке справедливой
стоимости) не применимы к Компании.

Оценка справедливой стоIлмости

Справедливая стоимость является цсной, которая была бы получена при лрода)I(е актива или уплачена при
передаче обязательства входе обычной сделки между участниками рынка надату оценки. Оценка
справедливоЙ стоимости предполагает, что сделка с целью прода)ки актива или передачи обязательства
осуществляется:

. на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или

. при отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отношении данного актива или
обязательства.

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые
испольЗовались бы участt{иками рынка при установJlении цены на актив или обязательство при условии,
что участники рынка действуют в своих луLIших экономических интересах,

оценка справедливой стоимости не(lиllансового актива принимает по внимание способность участника
рынка Генерировать экономиtlеские вь]годы либо посредством наилучшего и наиболее эффективного
использования актива, либо посредством его продажи другому участнику рынка, которыЙ использовал бы
данный актив наилучшим и наиболее э(lфективным образом.

Компания использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых
доступны данные, достаточFlые для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально
ИСПОЛЬЗоВаТЬ реЛевантные наблюдаемые исходные данные и свести к миниl\lуму использование
неrtаблюдаем ых исходных даннь!х.

Все активы и обязательства, оцениваемые в (lинансовой отчетности по справедливой стоимости или
справедливая стоимость которых раскрывается в финансовой от.tетности, классифицируются в рамках
описанIlоЙ ния(е иерархии справедливоЙ стоимости на основе исходных данных самого низкого уровня,
которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом;

. УРОвень l IJеновые котировки (некорректируемые) активных ры}{ков для идентиLIных активов или
обязательств;

. Уровень 2 - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости
иСХоДНые Данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или
косвенно наблюдаемыми на рынке;. УРОвень 3 - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости
ИсХоДные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, tle являются наблюдаемыми
на рынке.

В СЛУчае актИвов и обязательств, которые переоцениваются в (lинаtrсовой отtlетности на повторяющейся
основе, Компания определяет необходимость их перевода между уровнями иерархии, повторно
аНzЦИЗИРуя класси(lикацию (на основании исходных данных самого низкого уровня, которые являются
ЗНаtlительными для оценки справедливой стоимости в челом) на конец каждого отLIетного периода.

,ЩЛЯ Целей раскрытия ин(lормации о справедливой стоимости Компания классифицировала активы и
ОбЯЗаТеЛьСтва на основе их характера, присущих им характеристик и рисков, а TaK)I(e применимого уровня
в иерархии справедливой стоимости, как указаtlо выше,

Вал юта п редста влеlr ия фrt tla нсовой отчетности

операции в иностранной валюте первонаtl€цьно учитываются Компанией в функчиональной валюте ло
спот-курсу, деЙствующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные
активы и обязательства, выражен}Iьте в иностранноЙ валюте, пересчитываются в tРункционirльную ваJIюту



по валютному спот-курсу, действующему на отчетную дату. Разницы, возникающие в результате
погашения или пересчета монета ных статей, отражаются в отчете о прибылях и убытках и прочем
совокупном доходе.

Немонетарньlе статьи, оцениваемьiе по историttеской стоимости в иностранной валюте, пересчитываются
с использованием обменных курсов на даты первоначальных операций. Немонетарные статьи,
оцениваемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются с использованием
обменных курсов на дату определения справедливой стоимости. Прибыль или убыток, возникающие при

пересчете немонетарных статеЙ, оцениваемых по справедливоЙ стоимости, уtIитываются в соответствии с
приlIципами признания прибыли или убытка от изме}Iеl{ия справедливой стоимости.

Фи нансовы е лlrlструменты

Компания признает tРинансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тогда и только
тогда, когда olla становится участником соответствующего договора по инструменту.

За исключением торговой дебиторской задолженности) при первоначальном призt{аtlии Компания
оценивает финансовый актив или финансовое обязательс,гво tIо справедливой стоимости, увеличенной или

уменьшенной в случае (lинансового актива или (lинансового обязательства, учитываемого не по
справедливой стоимости через прибыли и убытки, на сумму затрат ло сделке, которые напрямую относятся
к приобретению или выпуску финансового актива или (lинансового обязательства.

(Dинансовые акт]lвы

Компания имеет следующие финансовые активы: денежные средства и торговую дебиторскую
задолженность.

Согласно выбранной бизнес-модели и характеристик денежных потоков финансовые активы
классифицируются по следующим категориям:

оцениваемь!е по амортизируемой стоимости;
оцениваемые по справедливой стоимости llерез прибыли или убытки;
оцеtlиваемые по справедливой стоимости tlерез прочий совокупный доход.

Впоследствии финансовые активы Комлании отражаются по амортизированной стоимости с
использованием эффективной процентной ставки.

Финансовый актив учитывается по амортизированной стоимости, если соблюдены два критерия:

. целью бизнес-моделй является удерживание финансового актива для получения всех договорных
денежных потоков. Бизнес модель определяется руководством Компании; и

. договорные потоки денежных средств представлены только платежами по процентному
вознаграждению и основному долгу. Вознаграждение представляет собой плату за временную
стоимость денег и кредитный риск, связанный с основным долгом к погашению в определенныЙ
период времени.

Если хотя бы один из вышеук€tзанных критериев не соблюден, финансовый актив измеряется по

справедливой стоимости.

Дмортизированная стоимость оценива9тся с применением метода эффективной процентной ставки.
Эффективная процентная ставка - это ставка дисконтирования ожидаемых булуЩих денежных
поступлений (включая все полученные или сделанные платежи по долговому инструменту, являющиеся
неотъемлемой частыо эффективной ставки процента, затраты по оформлению сделки и rrрочие премии или

дисконты) на ожидаемый срок до погашения долгового инструмента или (если применимо) на более

короткий срок до балансовой стоимости на момент принятия долгового инструмента к УЧеТУ.

leHeucHbte среdсmва

.Щенежные средства включают денежные средства на сберегательных счетах со сроком до 90 дней и

денежные средства на текущих банковских счетах, которые подвержены незначительному рискУ
изменения стоимости. После первоначального признания денежные средства и их эквиВаленТы

учитываются за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

a

a

о



То рzов ая. d ебu m ор ская з ad ол эtсе t t t t оспl ь

При первоначчIльном признании Компания оценивает торговую дебиторскую задолженность по цене
сделки, если дебиторская задолженность не содерх(ит значительного компонента финансирования в

соответствии с МСФО (IFRS) 15. Впоследствии данныЙ актив оценивается по амортизированной
стоимости за вычетом оценочllого резерва под о)кидаемые кредитные убытки.

П рекраtце нuе прuз н а I l Llя

Финансовый актив (или, где применимо - часть финансового актива или часть группы анaLпогичных
финансовых активов) лрекращает признаваться, если:

о срок действия прав на получеt{ие денежных потоков от актива истек;
. компания передала свои права на полуLIение денежных потоков от актива либо взяла на себя

обязательство по выплате третьей стороне получаемых денежных потоков в полном объёме и без
СуЩестВенноЙ задержки по (транзитному) соглашению; и либо (а) Компания передаJrа практически
ВСе рискИ И выгоды от актива; либо (б) Компания не передала, но и не сохраняет за собой,
практически все риски и выгоды от актива, но передiца контроль над данным активом. Если
компания передала все свои права на полуtlение дене)кных потоков от актива, либо заключила
транзитное соглашение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с правом
собственности, и если да, то в каком объёме;

. еСЛИ Компания не передала, но и не сохранила за собой практически все риски и выгоды от актива,
а также не передала контроль над активом, гlовый актив признаётся в той степени, в которой
Компания продолжает своё участие в переданном активе. В этом случае Компания также признаёт
соответству ющее обязател ьство.

Переданный актив и соответствуюцее обязательство оцениваются на основе, которая отрах(ает права и
ОбЯЗателЬства, сохраненные Компанией. Продолжающееся участие, которое принимает форrу гарантии
по Лереданному активу, признаётся по наименьшей из следующих величин: первоначальной балансовой
стоиМости актива или максимальной суммы, выплата которой может быть потребована от Компании.

Обесllен et t tt е фп н al t сов btx aKlllLlB ов

КОмпания признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по (lинансовым активам,
ОЦеНИВаеМЫМ ПО аМорТиЗированноЙ стоимости, которыЙ определяется как разница между всеми
ДОГоВорНыми денежными потоками) причитающимися Компании, и денежными потоками, которые она
факти.Iески ожидает получить. Недополучение денежных средств затем дисконтируется по ставке,
примерно равной первонаtlальной эффективной процентной ставке по данному активу.

ПРи Оценке кредитного риска и оценке о)(идаемых кредитных убытков Компания не отсле)кивает
ИЗМенеНия кредитного риска, а BNlecTo этого на кая(дую отttетную дату признает оценочный резерв под
УбЫтки В суММе, равной о)l(идаемым кредитным убыткам за весь срок, Компания использовала матрицу
оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков,
СКОРРеКТИРОванНых с учетом прогнозных (laKTopoB, специфичных для заемщиков, и общих экономических
условий.

Компания призllает в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупtlом доходе в KatIecTBe прибыли или
убытка от обесценения сумму о)l(идаемых кредитных убытков (или их восстановления), необходимую для
КОррекТировки оценоtlного резерва под убытки по состоянию на отчетную даry до велиtlины, которую
необходимо признать.

Фиtlа нсовые обязатеllьс,гва

Прuзttанttе ч оценка

Финансовые обязательства Компании классифишируются как финансовые обязательства, оцениваемые по
амортизированной стоимости с использованием метода э(lфективной процентной ставки. В состав
фИНаНСОВых обязательств Компания входит кредиторская задолженность, обязательства по облигациям и
обязательство по привилегированным акциям.



К р еd um ор с кая з ad ол эю ен н о сrп ь

Кредиторская задолженность первовачально оцениваются Ilо справедливой стоимости, а впоследствии

учитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Прекраtценuе прuз н анuя

Компания прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашения, аннулирования
или истечения срока требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и у[лаченным или причитающимся к уплате вознаграждением признается в прибылях и

убытках.

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства могут быть взаимозачёты, и их чистая сумма показана в отчете о

финансовом положении только тогда, когда существует юридическое право произвести взаимозачет
признанных сумм, и у Компании есть намерения либо произвести взаимозачет, либо реализовать актив и

погасить обязательство одновременно.

Товарно-материальные запасы

Товарно-материаJIьные запасы отражаются по наименьшей из себестоимости и чистой стоимости

ре€lлизации, Себестоимость товарно-материt!льных запасов определяется по средневзвешенному методу.
Чистая стоимость ремизации представляет собой расчетную продах(ную цену запасов за вычетом всех
предполагаемых расходов на продажу.

Основные средства

Компания применяет модель учета по первоначальной стоимости по всем классам основных средств.
После первоначального признания в качестве актива объект учитывается по его первоначальной
стоимости за вычетом накопленного износа и накопленных убытков от обесценения.

В том случае, когда основные средства включают существенные компоненты с различными сроками
службы, они учитываются как отдельные основные средства.

Затраты, понесенные после ввода основных средств в эксплуатацию, такие как затраты на ремонт и

обслуживание, обычно относятся на расходы в том периоде, когда эти затраты lrонесены. Затраты, которые
лриводят к увеличению ожидаемь]х булущих экономических выгод от использования основного средства
сверх его первоначально оцененных локазателей (увеличение срока полезного использования, мощности
и т.д.), капитализируются как дополнительная стоимость основных средств.

Объекты незавершенного строительства, возводимые для последующего использования в

производственных или административных целях, учитываются по стоимости строительства за вычетом
любых признанных убытков от обесценения. Стоимость строительства включает стоимость
профессиональнь]х услуг, а также, для квалифицируемых активов, затраты по займам, капитzrлизируемые
в соответствии с учетной лолитикой Компании. Такие объекты основных средств относятся в

соответствующие категории основных средств на момент завершения строительства или готовности к

целевому использованию. Начисление износа по данным активам начинается с момента готовности
активов к запланированному использованию.

Износ основных средств рассчитывается на основе прямолинейного метода в течение расчетного срока
полезной службы, как это показано ниже:

Срок полезного
использования

(в годах)

Здания
Сооружения
Машилlы и оборудования
Офисное оборудование
ТоанспоDтные сDедства

50
20
l0

5 _7
5

Земля не подлежит износу.



ПРИ ПРО,Ца>ке или выбытии активов их стоимость и накопленный износ списываются с соответствующих
ctIeToB, а любой доход или убыток, возникающий в результате их выбытия, вклюtIается в отчет о прибылях
и убытках и прочем совокупном доходе. Предполагаемые сроки полезноЙ службы, балансовая стоимость
И МеТоД наЧисления износа анализируются в конце каждого года и, при необходимости, корректируются.

Инвестlлциоtl ная недвижимость

Инвестиtlионная недвих(имость представляет собой объекты, используемые для полуtIения арендной
платы, прироста капит€Lла или длЯ той и другОй целИ одновременно (в том tlисле такие объекты,
находящиеся на стадии строительства), Инвестиционная недви)кимость первоначально оценивается по
первоначальной стоимости, вклюtlая затраты по сделке. После первоначiцьного признания
инвестициоНная недвижИмость учитЫваетсЯ по справедЛивой стоимОсти, которая отражает рыноtlIlые
условия на отчетную дату. Переоценка проводится регулярно с тем, .Iтобы балансовая стоимость
существеннО не отличалась от справедливоЙ стоимостИ на каil(дуЮ отчетную лату, Прибыль или убыток
от изменения справедливой стоимости инвестиционной недви)кимости подлежат признанию в составе
прибыли или убытка за тот период, в котором они возникли.

объект инвестиционной недвиlкимости списывается с баланса при выбытии или оконltательном выводе из
эксплуатации, когда более не предполагается получение связанных с ним экономических выгод.

Любой доход или расход от списания объекта (разнича между tIис.гыми поступлениями от выбытия и
балансовой стоимостьЮ актива) вклюtIается в доходы или расходы за перtlод, в котором имущество
с п исы вается.

Затраты по заимствованиям

затраты по заимствованиям, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или
производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки
к использоВанию В соответствии с намерениями Группы или к продаже, капитализируются как LlacTb
первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по заимствованиям относятся на расходы в
том периоде, в котороМ они были понесены. Затраты по заимствоваtIияМ вклюlIают в себя процентные и
другие затраты, понесенные Компанией в связи с заемными средствами,

Вознагражлен ия работни кам

Компания удерживает до l0% от заработной платы своих сотрудников в 202l голу (2020 год: l0%) в
качестве отчислений в Единый НакопительНый ПенсионНый Фонд. КомпаниЯ не имееТ каких-либо других
обязательств по пенсионным платежам. Компания платит Социальный налог в государственный бюджет
республики Казахстан в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан по
фиксированной ставке в размере 9.5%о от заработной платы (2020 год: 9.5%). Компания такя(е удерживает
и}{дивидуzlJIьный подоходный налог с заработной платы своих работников по сРиксированной ставке l 0о%
и выплачивает в государственный бtодrкет Республики Казахстан (2020 год: 10%).

Арснда

комлания оце}{ивает является ли договор ареrrдой или содерх(ит арендные отношения, исходя из нового
определения договора аренды согласно мсФО (IFRS) lб кАренла>. Компания определяе.г, что договор
является договором аренды или содержит арендные отношения, если по этому договору передается право
контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного периода времени в
обмен на возмешение.

компания использует упрощения практического характера и примеtJяст освобоrкдение, позволяюulее не
признавать активы в tрорме права пользования и обязательства по договорам аренды, Iде срок аренды
составляет меньше l 2 месяцев и где базовый актив имеет низкуlо стоимость.

компания определяет срок аренды исходя из продолжительности периода, на протяжении которого
договор обеспе,lен правовой защитой. Компания сtlитает, что правовая защищенность аренды
обеспе,lивается договором (вклю,tая его положеtrия о штрафах), заклю.tенном в письменной форме, в
соtIетании с применимыми нормами законодательства, касающимися прав на продление иJIи прекращеtlие
аренды (в частности, о преимущественных правах арендатора на продление аренды). однако Компания
определила, llTo ее преимущественное право на продление аренды само по себе не может рассматриваться
как действительное в тех случаях, когда арендодатель может отказать Компании в ее лросьбе продлить
аренду. Как следствИе) примениТельно К договорам аренды, в которых установлен короткий срок действия



(обычно меньше |2 месяцев), когда Компания имеет преимущественное право на продление аренды в

соответствии с законодательством, но арендодатель вправе ответить отказом на запрос Компании о

продлении аренды, Компания определила, что срок аренды не IIревышает срок действия, указанный в

договоре (меньше 12 месячев).

Дкmuв в форме права пользованuя

Дктивы в форме права пользования оцениваются по первонаtIальной стоимости, за вычетом накопленноЙ

амортизации и убытков от обесценения, а также корректируются в случае изменения оценки обязательств
по аренде.

Обязаmельсmво по apeHde

Обязательство по аренде оценивается по приведенной стоимости арендных платежеЙ, дисконтироваНных
с использованием процеятной ставки привлечения дополнительных заемных средств Компанией.
Балансовая стоимость обязательства по аренде впоследствии увеличивается на сумму процентоВ По Этому

обязательству и уменьшается на сумму осуществленных арендных платежей.

Краmкосрочная apeHda u аренdа акmuвов с нuзкой сmоlшrосlпью

в отношении краткосрочной аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость,
компания признает арендные платежи в качестве расхода линейным методом в течение срока аренды.

Расходы булущих периодов

к расходам булущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но

относящиеся к бу,чущим отчетным периодам. Расходы бу,чущих периодов списываются равномерно в

течение периода, к которому они относятся, в соответствии с произведенными расчетами.

оценочн ые обязательства

оценочные обязательства признаются, если Компания имеет существующую обязанность (юридическую

или обусловленную практикой), возникшую в результате прошлого события; отток экономических выгод,

который потребуется для погашения этой обязанности, является вероятным, и может быть получена

надежная оценка суммы такой обязанности. Если Компания предполагает получить возмещение

некоторой части или всех оценочных обязательств, например, по договору страхования, возмещение

признается как отдельный актив, но только в том случае, когда получение возмещения не подлежит

сомRению. Расход, относящийся к оценочному обязательству, отражается в отчете о прибылях и убытках
и прочем совокупном доходе за вычетом возмещения.

Если влиянИе временной стоимостИ денег сущеСтвенно, оценочные обязательства дисконтируются по

текущей ставке до налогообложения, которая отражает, когда это применимо, риски, характерные для
конкретного обязательства. Если применяется дисконтирование, ,го увеличение оценочного обязательства

с течением времени признается как финансовые расходы.

Выручка по договорам с покупателями

выручка по договорам с покупателями от предоставления арендных, торгово-закупочных и

заготовительных услуг, услуг хранения признается в определенный момент времени, когда Компания

выполняеТ свои обязательства по договору в соответствующеМ периоде. ,Щанные услуги продаются либо

по-отдельности, имея каждые свои установленные цены в договорах с покупателями, либо

предоставляются вместе. Компания распределяет цену сделки на каждый вид услуг отдельно в

соответствии с установленными в договорах ценами. Компания пришла к выводу, что она выступает в

качестве принципала по всем закJIюченным ею договорам, предусматриваюцим получение выручки,

поскольку во всех случаях она является основной стороной, принявшей на себя обязательства по договору,
обладает свободой действий в отношении ценообразования.

.Щоходы от п родажи това рно-материальн ых зап а сов

компания получает доходы от сдачи мет.шлолома и макулаryры, образующиеся в результаты основной

операционной деятельности Компании. Доходы от продажи товарно-материальных запасов признаются в



определенный момент времони, когда контроль над активом передается покупателю. I{eHa определяется за
единиUу веса утилизирован ного мет€UIлолома или макулатуры.

Расходы

Расходы учитываются в момент (lактического получения
средства были выплачены, и отражаются в (lинансовой
относятся.

Акционерный капитал

услуq независимо от того, когда денежньте
отчетности в том периоде, к которому они

Пlэоспtьtе aKtlltu
Простые акции классифицируются в категорию капитала. ,ЩопоLlни,гельные затраты, непосредственно
связанные с выпуском простых акций, отра)каются как вычеты из капитала.

П pu вuл ee,lt ров а н 11 bl е а Kl|ull
выпущенные привилегированl]ые акции класси(lицируются как капитаJl, если они не подлежат
обязательному выкупу, или могут быть выкуплены только по выбору Компании. Привилегированные
акции классифицируются как обязательство, когда дивиденды по привилегированным акциям являются
гарантированными и кумулятивными и выплачиваются независимо от решения акционеров и
прибыльности Компании в теtIение неопределенного срока.

Дивиденды
Дивиденды отрая(аются как обязательства и вычитаlотся из суммы капитiLла в периоде, в котором они были
объявлены и одобрены.
Налоги

отложенные налоговые активы признаются в той мере, в которой является вероятным полуtlение
налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены эти активы. Щля определения суммы
отло)кенных налоговых активов, KoTopylo можно признать в {lинаrtсовой отчетности, Компания применяет
существеннЫе суждения В отношеtlиИ вероятныХ сроков получения и велиtlины булущей
нало гооблагаем о й прибыл и, а так)ке стратеги и нало гового планирован ия.

4. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ
Щв иже н ие и н вести цио н ной недв иrки м ости представJlено следуюцlи м образом :

В тыс. теrIге Земля Здания и
сооружения Итого

Спра ведливая стоимость]

На 3l лекабря 2023 года

Поступлеltия

454 249 6 888 583

12 655 070

7 342 832

12 б55 070

Выбt,tтия

Корректировrtа до справсдливой стоимости

На 30 июня 2024 rода 454 249 I9 543 653 19 997 9о2

5. основныЕ срЕдствА
ОСНОВные сРедства за лериод, законllившийся 30 июня2024

В тыс. тенге

года, представлены следуIощим образом:

30 июня 31 декабря
2024 года 2023 rода

l з57 241 13 654 644Основные средства

l 357 24l Lз 654 644



6. НЕМЛТЕРИАЛЬНЫЕАКТИВЫ
Нематериальttые активы представлены следующим образом:

В тыс. тенге 30 июня 2о24rода 31 ДеКабРЯ 2023
года

Нематериальные активы 262

262

292

292

1. лвАнсы вьIдАнныЕ
Авансы выданные представлены следующим образом:

В тыс. тенге
30 июня

2О24 rода

31 декабря

2023 года

Авансы, выданньlе на оказание услуг

Авансы, выданныо за долгосрочные активы

l 56 490

5l09l
49 914

5l09l
207 58l 10l 005

8. дЕнЕжныЕ срЕдствл
Щенежные средства представлены следующим образом:

В тыс. тенге
30 июня

2024 rода

31 декабря

2023 года

Щенежные средства на текущих банковских счетах

[енежные средства на сберегательных банковских счетах

Щеtlежные средства в кассе

Минус: убытки от обесценения

557

l9,7|
-12

,76,7

l40

-12

2 5lб 895

,Щвия<ение от убытков от обесценения представлеI]о следуюulим образом:

Тыс. тенге
На 31.12.2023 года

В occTatlo BrleHt,l

I Iачислеllо

На 30,06,2024 годл

9. торговАядЕБиторскАязАдолжЕllность
Тор го вая деб иторс кая задолжен носl,ь предс,[авJlе на следу to щи tvt образом :

(l2)

(l2)

В ,t,ыс. тенгс
30 июня

2о24 rода

31 декабря

2023 года

Торговая дебиторская задолженность связанных сторон

Торговая дебиторская задолженность третьих cTopotl

з9 52l
6 475

-3 з,76

з9 33l
488

-з з,76Минус: ожидаемые убыr,rtи

42 620 зб 443

По состоянию на З0 иtоня2024 года и 31 декабря 202З rодаторговая дебиторская задолженность выражена

в тенге.



,щвижение убытков от обесценения торговой дебиторской задолженности представлено следующим
образом:

Сальдо на 31 декабря 2023 года (3 376)
восстановлеttо
начислено
Сальдо на 30 июня 2024 rода

10. товАрно-млтЕриАльныЕ зАплсы
Товарно-материzшьные запасы представлены сле.ryющим образом:

(3 376)

В тыс. тенге
30 июня

2024 rода

31 декабря

2023 года

Сырье и мтtериалы зз 822 56 407

33 822 56 407

11. крЕдиторскАязлдолжЕнность
Кредиторская задолженность представлена следующим обрtвом:

В r,t,Ic. тенге
30 июня

2024 rода

31 декабря

2023 года

Креди,горская задолжен нос,гь связан lJы м cTopoHavl

I(редитtlрская задолжсIIl IocTb тре,гьим cTopoHaN,l

Кредиторсttая задолженность за долгосроllные акl.иl]ы

з7 954

46 |04

2 750

8б 808

24 506

28зз4

l04l820

l 094 660

В том числе:

В l,ыс. теtlгс
30 июня

2024 rода

31 декабря

2023 года

Краткосрочная крелиторская задоJlжснI tocTb

!олгосрочная кроли,rорсl{ая задол)кен llocl.b

84 058

2,750

52 840

l 04l 820

86 808

года представлены

1 094 660

12. оБязлтЕльствА по оБлигАIц4ям
Обязательства по облигациям по состоянию на З0.06.2024 года инаЗ1.12.2О2З
следующим образом:

l] r,ыс. тегlге
30 июня

2024 года

31 декабря

2023 года

f|ол госроч ll ые обязательства

Краткосрочttые обязательсr,ва tro облигаl (иям

5 з42 600
2о0 254

5 з42 600

200 25з

5 542 854

За б месяцев 2024 года была произведена выплата купонного вознаграждения в рсвмере 280 487 000
тенге.

5 542 853



1з. устАвный клпитдл
Уставный капитал представлен спе.ryющим образом:

30 июня 2024 rода 31 декабря 2023 года

количество Стоимость количество Стоимость

[Iростые акции
объяв-пеlrныс
Размещеttttые и оплаченlIые

Привилегированные акции
обr,явлсltttыс

I)азмсщснные и tlплilчсlll]ые

з00 000
2l4 506

75 000

54 500

60 000
42 90l

l5 000

l0 900

з00 000
2l4 506

75 000

54 500

60 000
42 90l'

15 000

l0900

Итого размещенные и оплаченные 2б9 006 53 801 269 00б 53 801

вели.tиttа долгосрочного обязательства по привилегированным акциям рассчитана как дисконтированltая
стоимость булущих дене)(ных потоков от кумулятивных гарантированных дивидендов и составила'720
l20 тыс. тенге на 30 иtоtlя 2024 года (на 3l декабря2O2З года: 720 l20 тыс. тенге).

14. выручкА по договорАм с покупАтЕлями

I] тыс. тенге
За период с

01.01.2024 по
30.0б.2024 года

За период с
01.01.2023 по

30.0б.2023 года

Выручка от операционной аренды

Выручка от транспортно-экспедиторских услуг
Выручка от оказания услуг СВХ
Выручка от реализации тоговой продукции

Выручка от прочих услуг

1 07з 840

l03 598

зl 598

5l5,00

l l75 078

l05 725

23 594
_345

1 209 551 I 304 052

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕЛЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ И ОКАЗЛННЫХ УСЛУГ
Себестоимость реализованных товаров и оказанных услуг представлена следующим образом:

в тыс. теIjге
За период с

01.01.2024 по
30.0б.2024 года

За период с
01.01.2023 по

30.06.2023 года

Амортизация основных средств и нематериальных активов

Аренда складов и транспортных средств

Комаtlдировоч ные расходы

Коммунальные расходы

Материальныс затраты

Налоги, отчисления, платежи в бюджет

Пожарно-охранная сигнализация, охрана объекта

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Ремонтные услуги

Услуги ж/д тупиков и СВХ

Услуги связи

Страхование

Себестоимость реализации товаров

129 60,7

9 001

2 852

4 98,7

з4 685

62,795

з2741

5 005

I95 1зб

26 243

17 990

3 65l

l0 889

l 70 354

62 277

2 695

4 166

зб 5з2

84 700

2831 l

92

254 125

24з05

1l 386

з 2о,7

l0 634

-з28



535 582 692 456

в тыс. теllге
За период с
01.01,2024 по
30.0б.2024 года

За период с
01.01.2023 по
30.0б.2023 года

Амортизация основных средств и нематериальных активов

Аренда складов и транспортных средств

Аудиторские и консультационные услуги
Командировочные расходы
Коммунальные услуги
Материальные затраты

Налоги, платежи в бюджет

Охрана и противопожарная безопасность

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Страхование

Услуги банка

Услуги связи

Ремонтные работы

|,7 
,7,74

529

25з

l902
бl8

1l46
l8 459

3 000

38 887

12,7 980

112

l 1689

83l

17 4l4
294

6346

528

5з7

l|49
13702

з000

1 5484

l21 791

112

з8

8з0

l97

223 180 l8l 422

l7. прочиЕдоходы
Прочие доходы представлены следующим образом:

в тыс. тоttге
За период с

01.01.2024 по
30.0б.2024 года

За период с
01.01.2023 по

30.0б.2023 года

Доходы от выбытия долгосрочных активов

.Щоходы от государственных субсидий

Прочие доходы

48 750

279 60l
9з 925 з,72 628

422 276 372 628

18. ФинАнсовыЕ доходы
Финансовые доходы цредставлены сле.щ/ющим образом:

В тыс. тенге
За период с

01.01.2024 по
30.06.2024 года

За период с
01.01.2023 по

30.0б.2023
f{оходы по вознагражден ияiчt 66442

66442

19. ФинАнсовыЕ рАсходы
Финансовые расходы представлены следующим образом:

За период с
01,01.2024 по

30.0б.2024 года

В тыс. теIlге
За период с

0I.01.2023 по
30.0б.2023 года

бз2 847 586 736Начисленное вознаграждение по займам

632 841 586 736



20. БАЛАНСОВАЯ СТОИМОСТЬ АКЦИИ И ПРИБЫЛЬ НЛ АКЦИЮ
Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле;

BVCS : NAVAIOCS, где

BVCS (book valtre рег соmIпоп shаге) - балансовая стоимос,гь одной простой акции на дату pactleTa;

NAV (net assets value) - чистые активы для простых акций на дат pactleTa;

NOCS (пLrmЬег of outstanding colnmon shагеs) - колиtlество простых акций на дату расчета.

Чистые активы для простых акций расс.tитываются по rРормуле:

NAV : (ТА - IA) - TL - PS, где

о ТА (total assets) - активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на

дату расчета;
о IA (intangible assets) - нематери€tльные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций

на дату расчета, которые организация не сможет реiцизовать третьим сторонам с целью
возмещения уплаченных денежных средств или эквиваJIентов денежных средств и/или получения
экономических выгод;

о TL (total liabilities) - обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату

расчета;о PS (рrеfеrrеd stock) - саJIьдо счета (уставный капитал, привилегированные акции) в отчете о

финансовом положении эмитента акций на дату расчета.

Ниже в таблице приводится информация, которая использована в расчетах балансовой стоимости акции:

a

a

a

В тыс. тспге
30 июня

2024 rода
31 декабря

2023 года

итого активы

Минус: нематериarльные акти вы

Минус: итого обязательства

Плюс: привилегированные акции, удерживаемые внутри
Компании

22 566 9,74

-262

_19 521 95l

,720 |20

22184,7,70

-292

-19 206 l58

120 l20

Чистые активы для простых акций

Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета
базовой прибыли на акцию

3 764 88I

2\4 506

3 698 440

214 506

Балансовая стоимость простой акции, тенге 17 55l l7 242

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли за год, приходящейся на держателеЙ
обыкновенных акций организации, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в

течение года.

Ниже в таблице приводится информация о прибыли и количестве акций, которая использована в расчетах
базовой прибыли на акцию:

В 1,1,Ic. r,снге
За период с

01.01.2024 по
30.06.2024 года

За период с
01.01.2023 по

30.06.2023 года

Прибыль, приходящаяся на дерrt(ателей обыкновенных акций
организации:

Срелневзвешен tlое количество обыкновеt-l гlых акций для расчета

66 4l0

2l4 506

|1,7 2з4

2l4 506
базовой прибыли на tlкllиlо

Базовая прибыль на акцию (тенге) 310 541



2l. соБытия послЕ отчЕтноЙ дАты

К моменту составления промежуточной финансовой от,lетности в Обществе не произошло событий,
требующих корректировки (lинансовоЙ отчетности, а также раскрытия после отtIетной даты.




